
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea marcării și exploatării cantității de 50 m.c. lemn de foc din afara fondului forestier, aflat 

pe raza Comunei Cotmeana, ce aparține domeniului privat al Comunei Cotmeana, județul Argeș 
 

 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă extraordinară în data de 08.05.2023;      
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 2588/03.04.2023; 
– Rapartul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 2589/03.04.2023; 
– Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Cotmeana; 
– Amenajamentul pastoral al Comunei Cotmeana; 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (2), lit. c), alin. (2), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
– Ordinul nr. 1540/2011 pentru aprobarea Instrucţiunilor privind termenele, modalităţile şi perioadele de 

colectare, scoatere şi transport al materialului lemnos; 
– ar. 6, alin. (2), alin. (3), art. 18, art. 60, alin. (1), alin. (2) din Legea nr.46/2008 republicată privind 

Codul Silvic, cu modificările și completările ulterioare; 
– Ordinul nr. 264/1999 pentru aprobarea Normelor tehnice silvice privind gospodărirea vegetatiei 

forestiere de pe terenurile din afară fondului forestier naţional; 
– Legii nr. 98/20016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

       În temeiul art. 139, alin. (3), lit. g) art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197 și art. 243, alin.(1), lit. a) din 
O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1. Se aprobă marcarea și exploatarea cantității de 50 m.c. lemn de foc din afara fondului forestier, 

aflat pe raza Comunei Cotmeana, ce aparține domeniului privat al Comunei Cotmeana, județul Argeș. 
 Art. 2. (1) Volumul de masă lemnosă identificat la art.1 va fi marcat, conform actelor de punere în 
valoare (APV -uri), emise de Ocolul Silvic Cotmeana și va fi utilizat ca lemn de foc pentru consumul propriu 
al Comunei Cotmeana. 
 (2) Exploatarea masei lemnoase identificată la art. 1 se va realiza prin achiziție directă cu formația 
Ocolului Silvic Cotmeana. 

Art. 3. Se împuternicește viceprimarul Comunei Cotmeana, domnul Gabăr Gheorghe să efectueze 
toate demersurile, să semneze documentele necesare, privind exploatarea, transportul și depozitarea 
materialului lemnos, identificat la art. 1, în baza avizelor de însoțire și în condițiile existenței marcajurlui, în 
conformitate cu normele în vigoare privind circulația masei lemnoase. 
 Art. 4. Prezenta hotărâre, însoșite de anexe, se va aduce la cunostiinta publică prin afisare la sediul 
autorității publice locale și se va comunica Institutiei Prefectului Județul Arges, în scopul exercitării controlului 
de legalitate. 
 

Nr. 48                     Data: 08.05.2023 
 

    Presedinte de sedință                                                                                Contrasemnează  
                                                                                                               Secretar General al Comunei             
    CIUCIU CRISTI -ION                                                               GHINEA IONELA – LILIANA 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

    

JUDETUL ARGES                                                                                      PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                       Secretar General 
                                                                                                   GHINEA IONELA - LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea marcării și exploatării cantității de 50 m.c. lemn de foc din afara fondului 

forestier, aflat pe raza Comunei Cotmeana, ce aparține domeniului privat al Comunei 
Cotmeana, județul Argeș 

 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă extraordinară în data de 08.05.2023;      
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 2587/03.04.2023; 
– Rapartul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 2590/03.04.2023; 
– Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Cotmeana; 
– Amenajamentul pastoral al Comunei Cotmeana; 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (2), lit. c), alin. (2), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 
– Ordinul nr. 1.540/2011pentru aprobarea Instrucţiunilor privind termenele, modalităţile şi 

perioadele de colectare, scoatere şi transport al materialului lemnos; 
– ar. 6, alin. (2), alin. (3), art. 18, art. 60, alin. (1), alin. (2) din Legea nr.46/2008 republicată 

privind Codul Silvic, cu modificările și completările ulterioare; 
– Ordinul nr. 264/1999 pentru aprobarea Normelor tehnice silvice privind gospodărirea 

vegetatiei forestiere de pe terenurile din afară fondului forestier naţional; 
       În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197 și art. 243, alin.(1), lit. a) din 
O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

PROPUNE : 
 

Art. 1. Se aprobă marcarea și exploatarea cantității de 50 m.c. lemn de foc din afara fondului 
forestier, aflat pe raza Comunei Cotmeana, ce aparține domeniului privat al Comunei Cotmeana, 
județul Argeș. 
 Art. 2. (1) Volumul de masă lemnosă identificat la art.1 va fi marcat, conform actelor de 
punere în valoare (APV -uri), emise de Ocolul Silvic Cotmeana și va fi utilizat ca lemn de foc pentru 
consumul propriu al Comunei Cotmeana. 
 (2) Exploatarea masei lemnoase identificată la art. 1 se va realiza prin achiziție directă cu 
formația Ocolului Silvic Cotmeana. 

Art. 3. Se împuternicește viceprimarul Comunei Cotmeana, domnul Gabăr Gheorghe să 
efectueze toate demersurile, să semneze documentele necesare, privind exploatarea, transportul și 
depozitarea materialului lemnos, identificat la art. 1, în baza avizelor de însoțire și în condițiile 
existenței marcajurlui, în conformitate cu normele în vigoare privind circulația masei lemnoase. 
 Art. 4. Prezenta hotărâre, însoșite de anexe, se va aduce la cunostiinta publică prin afisare la 
sediul autorității publice locale și se va comunica Institutiei Prefectului Județul Arges, în scopul 
exercitării controlului de legalitate. 

 
 

       INITIATOR, 
        PRIMAR 

      VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 



3 
 

 
 

JUDETUL ARGES                                                                                             Nr. 2587/03.05.2022 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 
În temeiul prevederilor art.136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 
marcării și exploatării cantității de 50 m.c. lemn de foc din afara fondului forestier, aflat pe 
raza Comunei Cotmeana, ce aparține domeniului privat al Comunei Cotmeana, județul Argeș”, 
în susţinerea căruia formulez următorul: 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
Pentru consumul proriu al Primăriei Comunei Cotmeana în sezonul rece 2023- 2024 este 

necesară marcarea și exploatarea unei cantității de aproximativ 50 m.c. lemn de foc din afara fondului 
forestier, de pe pajiștile comunale, ce aparține domeniului privat al Comunei Cotmeana, județul 
Argeș, cu respectarea Amenajamentului pastoral și a Codului silvic 

Vegetaţia forestieră situată pe terenuri din afara fondului forestier naţional, se administrează de 
către proprietarii acestora, se gospodăreşte potrivit scopului pentru care a fost creată şi este supusă 
unor norme tehnice silvice şi de circulaţie şi transport pentru materialul lemnos recoltat, emise de 
către autoritatea publică centrală care răspunde de silvicultură, care controlează aplicarea şi 
respectarea lor. 

Recoltarea şi valorificarea lemnului din vegetaţia forestieră de pe terenurile din afara fondului 
forestier naţional este, potrivit alin.3 al art.6 din Codul Silvic - Legea nr. 46/2008, la latitudinea 
proprietarilor, fiind obligaţi şi aceştia să respecte normele tehnice privind evaluarea masei lemnoase 
şi reglementările privind circulaţia materialului lemnos. 

Conform prevederilor art. 91 din Legea nr. 46/2008 „Valorificarea lemnului de pe terenurile cu 

vegetaţie forestieră din afara fondului forestier naţional se face de către proprietarii acestora. 

Recoltarea materialului lemnos de pe terenurile situate în afara fondului forestier, este permisă 

numai cu marcarea prealabilă de către ocolul silvic a arborilor de extras. Contravaloarea 

cheltuielilor ocazionate de marcarea materialului lemnos se suportă de către deţinătorii de terenuri 

şi se constituie venit la Regia Naţională a Pădurilor”. 

Transportul materialului lemnos rezultat în urma tăierii, indiferent de natura sau felul 
proprietăţii, se face, potrivit art.3 din Normele referitoare la provenienţa, circulaţia şi comercializarea 
materialului lemnos aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 996 din 27 august 2008, numai însoţit de 
actul de punere în valoare şi avizul de însoţire, ultimul fiind completat în formă simplificată de către 
deţinătorii de vegetaţie forestieră din afara fondului forestier, care exploatează masa lemnoasă pentru 
nevoi proprii şi nu realizează acte de comerţ. 

Exploatarea masei lemnoase va realiza prin achiziție directă de către formația Ocolului Silvic 
Cotmeana, Direcția Sivică Argeș, cu respectarea prevederilor Legii nr. 98/20016 privind achizițiile 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere cele prezentate propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare 
proiectul de mai sus menționat, în sedinta de lucru din luna mai, anul 2023. 

 
Primar 

VISAN IONEL DRAGOȘ 
 



4 
 

 
 

 
 


